
Umuligt selv at 
betale for den søde te

M
el lemøsten er ubetinget den 
region i verden, hvor chancen er 
størst for at blive inviteret hjem 
til de lokale – eller på en kop sød 

te på en vandpibecafe. Udover de mange 
hyggelige cafeer byder regionen tillige på 
et væld af unikke oplevelser. Eksempelvis 
et majestætisk tempel hugget direkte ud 
i klippen, ortodokse jøder foran græde-
muren, nogle af verdens længst beboede 
byer, moderne skylines og traditionelle 
basarer. Tag med når vi her viser dig 
udvalgte rejsefotos og guider dig til fem 
lande i den gæstfrie region. 

1 KUWAIT – VANDPIBECAFEER  
OG SKYSKRABERE

Kuwait får et relativt begrænset antal 
vestlige besøgende. Dem, der finder vej 
til landet, belønnes til gengæld med en 
gæstfrihed af en anden verden. Lokale 
kan finde på at stoppe deres bil på gaden 
for at tilbyde dig et lift, og det er nærmest 
umuligt selv at få lov at betale for sin 
egen kop te i landets mange vandpibeca-

»

feer. Hovedstaden Kuwait City byder på 
verdens ottende største moske ved navn 
Grand Mosque, der indvendigt i størrelse 
minder om en flyhangar. Besøg også den 
traditionelle Souk Al-Mubarakiya, hvor 
dyrehandlere, slagterbutikker, dadel-
handlere og antikvitetsforretninger byder 
dig velkommen. Fortsæt derfra ned til 
havnen hvor The Scientific Center huser 
Mellemøstens største – hvis man ser bort 
fra Dubai - akvarium. Her kan du blandt 
meget andet se den japanske kæmpeed-
derkoppekrabbe, der kan måle op til 3,8 
meter fra klo til klo. Afslut besøget med 
at tage op i Kuwait Towers. Herfra har du 
en fænomenal udsigt over hovedstadens 
imponerende skyline.

 n Praktisk: Der er gratis rundtur i 
Grand Mosque på alle hverdage. Adgang til 
Kuwait Towers udsigtsplatform er gratis, 
hvis man spiser i en af tårnets restauranter 
og koster ellers 3 Dinarer (70 kr.)

2 JORDAN - KLIPPETEMPEL  
OG ØRKENCAMPS 

De fleste, der går gennem den 1,2 kilo-
meter lange, smalle kløft og ankommer til 
oldtidsbyen Petras hovedtempel, er enige 
om, at det syn, der her møder dem, er 
aldeles spektakulært. Faktisk er synet så 
specielt, at templerne i det sydlige Jordan 
i en afstemning i 2007 blev kåret som et 
af verdens syv moderne underværker. 
Hovedtemplet, der er hugget direkte ud 
i klippen, lyder navnet Skatkammeret og 
er blandt andet blevet foreviget i filmen 
Indiana Jones og det sidste korstog. Petra 
var i hedengangne tider nabatæernes 
hovedstad og handelscenter for datidens 
karavaner, og byen opstod oprindeligt, 
fordi beboerne kunne styre vandtil-
strømningen og dermed skabe en kunstig 
oase. Ikke langt fra Petra og på den gamle 
handelsrute for røgelse og krydderier 
ligger Wadi Rum-ørkenen. Her red navn-
kundige Lawrence of Arabia igennem på 
kamel og blev imponeret over de smukke 
landskaber og folkets imponerende 
udholdenhed. I dag kan du overnatte i 
luksusørkencamps under nattens funk-
lende stjerner.

 n Praktisk : Jordan byder på korte 
afstande, og man kommer let rundt med 
offentlig minibus, taxa eller lejebil. Blandt 
andre Viktors Farmor og Stjernegaard 
Rejser tilbyder rundrejser med besøg i 
Wadi Rum og Petra.

Tag med på fototur rundt i regionen der 
ifølge klubbens medlemmer er den mest 

gæstfrie af dem alle.
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TEKST & Fotos:  

JAKOB ØSTER #312

MELLEMØSTEN: De har været der alle sammen. Nabatæiske 
forretningsmænd, romerske legionærer, muslimske hære, og 

energiske korsfarere. På skillevejen mellem øst og vest bydes der 
på masser af eksotiske indtryk og 1.001 nats mystik. Følg her i 

fodsporene på bl.a. Lawrence of Arabia på rundtur i området der 
om noget udgør civilisationens vugge.

Gennem en smal slugt ankommer 
man til Petras Skatkammer.

Hyggelig vandpibecafé i Souk Al-
Mubarakiya i Kuwait City.
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3 LIBANON – UDFLUGTER OG 
BESØG I ”MELLEMØSTENS PARIS”.

I få andre byer møder østen og vesten 
hinanden lige så tydeligt som i Libanons 
hovedstad Beirut. ”Mellemøstens Paris” 
kaldes byen kærligt, og går man en tur 
forbi havnepromenaden, universitet og de 
mange caféer i centrum, er det let at se 
hvorfor. Beirut er desuden en perfekt base 
for flere gode udflugter: Nord for hoved-
staden kan du besøge den pittoreske og 
charmerende fiskerby Byblos, der udover 
en nærmest uforståeligt smuk havneset-
ting byder på et berømt 1200-tals slot 
bygget af korsfarerne. På tilbagevejen kan 
du let tage en afstikker til Jeita-grotterne; 
et imponerende hulesystem, der byder 
et væld af stalagmitter og stalaktitter. 
Hulesystemet rækker hele seks kilo-
meter ind i bjergene og blev under krigen 
brugt til ammunitionsopbevaring. Læg 
selvfølgelig også vejen forbi de berømte 
romerske templer i Baalbek og fornem 
historiens vingesus foran de imponerende 
Jupiter- og Bacchus-templer.

 n Praktisk: Både SAS og Middle East 
Airlines har om sommeren direkte fly fra 
København til Beirut. Lej en bil eller book 
dig ind på en organiseret tur for at komme 
på udflugt til Byblos, Jeita og Baalbek.

4   ISRAEL – RELIGIONSHISTORIE  
 OG DELFINSVØMNING 

I ’Det hellige land’ skorter det som bekendt 
ikke på steder af stor religiøs betydning. I 
Jerusalem stod det jødiske tempel, her blev 
Jesus korsfæstet og her steg Muhammed 
op igennem de syv himle på sin natlige 
rejse. Hver fredag beder ortodokse jøder 
ved grædemuren, de kristne bærer kors 
på Via Dolorosa til minde om langfredag, 
og på tempelpladsen holder muslimerne 
fredagsbøn i retning af Mekka. Blot ti kilo-
meter fra Jerusalem kan du desuden opleve 
fødselskirken i det gamle Betlehem bygget 
ovenpå den grotte, hvor man mener, Jesus 
blev født. En kort køretur øst for hoved-
staden kan du efterfølgende læse avis, 
mens du forsøger, om det rent faktisk kan 
lade sig gøre at nedsænke hele dit korpus 
i Det Døde Hav. Har du tid til overs, så 
slut af med strandferie i Eilat. Her kan 
du dykke på Rødehavets farverige rev 
eller – hvis du er til den slags - snuppe 
en svømmetur med delfiner på Dolphin 
Reef. Delfinsvømning foregår i et stort 
inddæmmet havbassin, og det er ikke 
tilladt at røre delfinerne.

 n Praktisk : Israel byder på korte 
afstande og god offentlig transport. Det 
koster 349/319 Shekel pr voksen/barn 
(650/600 kr.) at svømme med delfiner i 
Dolphin reef.

5 IRAK – BESØG I EN AF  
VERDENS ÆLDSTE BYER

Irak er om noget civilisationens vugge. 
Landet er kendt for at have huset Babylons 
hængende haver og var ifølge adskillige 
religionsforskere hjemsted for Edens 
Have. I de senere år er landet heldigvis 
blevet nogenlunde tilgængeligt at rejse i 
igen – tjek dog som altid den opdaterede 
sikkerhedssituation før afrejse. Sikrest 
er fortsat Erbi l-provinsen i Irakisk 
Kurdistan. Selv om Irakisk Kurdistan 
officielt er en del af Irak, har man selv-
styre, egen grænse og eget militær, og 
provinsens hovedby Erbil opleves som en 
meget sikker by blandt de fleste rejsende. 
Erbil er på mange måder et fascinerende 
bekendtskab; det er en af verdens ældste 
byer, og de første bosættelser formodes 
at datere helt tilbage til det femte årtu-
sinde f.Kr. I dag ligger blomsterhandlere, 
våbenbutikker og vandpibecafeer med 
gæstfrie lokale dør om dør i det historiske 
centrum. Bag dem troner byens ringmur 
og citadel, der fuldt fortjent er optaget på 
Unescos Verdensarvsliste.

Regionen Mellemøsten dækker sædvanligvis over 17 lande fra Egypten til det 
sydvestlige Asien. Betegnelsen blev i starten af 1900-tallet opfundet af den 
amerikanske søofficer og journalist Alfred T. Mahan. Begrebet ”Mellemøsten” 
spiller på ”Det nære østen” og ”Det fjerne østen”, som forinden var blevet alment 
accepterede geografiske områder. Levanten er et delområde i Mellemøsten, der 
geografisk svarer til det areal, der udgøres af landene Israel, Syrien, Libanon, 
Jordan og Palæstina.

Om Mellemøsten

De Berejstes Klub
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5
Udsigt over det centrale Erbil med 

ringmuren og citadellet i baggrunden.

Utraditionel vaskehal i Beirut.

Ortodokse jøder på vej ned 
til Damaskusporten for at gå 

videre til fredagsbøn.

 n Praktisk: Man spiser godt på restau-
rant Dawa-2 i Sami Abdulrahman Park 
i Erbil. Her koster 12 retter ca. 200 kr. Et 
skilt ved indgangen annoncerer, at det ikke 
er tilladt at medbringe maskinpistol.

 n Jakob Øster (#312) er rejseskribent og 
foredragsholder. Han har skrevet bøgerne 
"Gennem alle verdens lande" (2021) og 
"Moderne danske eventyrere" (2024) og 
rejseartikler fra hovedparten af verdens 
lande.
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